ص ۲۷۴۔ (۱۹) الکفر المتواری، ص ۱، ۲۷۵۔ (۲۰) الکفر المتواری، ص ۱، ۲۷۷۔ (۲۱) حدی الساری، ص ۹۱۔
(۲۲) فتح الباری، ج ۱، ص ۶۔ (۲۳) فتح الباری، ج ۶، ص ۲۷۵۔ (۲۴) کشف الظنون، ج ۱، ک ۵۴۷۔ (۲۵)
اسحاق کندی، منہج الحافظ ابن حجر العسقلانی فی التقیید من خلالہ لکتابہ ”فتح الباری“، مکتبۃ الرشید الریاض، الطبعة الاولی
۱۴۱۹ھ۔ ۱۹۹۸م، ج ۱، ص ۱۶۰۔ ۱۶۱۔ (۲۶) الجواهر والدرر، (ق ۱/۱۶۴) بحوالہ منہج الحافظ ابن حجر العسقلانی، ج ۱،
ص ۱۶۰۔ ۱۶۱۔ (۲۷) منہج الحافظ ابن حجر العسقلانی، ج ۱، ص ۱۶۲۔ (۲۸) یعنی، علامہ بدرالدین ابو محمد محمود بن احمد عمدة
القاری شرح صحیح البخاری، ادارة الطباعة المنيرية مصر، (ت ۱، ج ۲، ص ۱۷۷۔ ۱۷۸) کرمانی، صحیح ابی عبداللہ
البخاری بشرح الکرمانی، دار احیاء التراث العربی بیروت لبنان، طبعة ثانیة، ۱۴۰۱۔ ۱۹۸۱، ج ۲، ص ۱۳۴۔ (۳۰) فتح
الباری، ج ۱، ص ۲۱۳۔ (۳۱) عمدة القاری، ج ۲، ص ۱۷۸۔ (۳۲) ایضاً۔ (۳۳) بخاری، ابو عبداللہ محمد بن اسماعیل،
صحیح البخاری، دار السلام للنشر والتوزیع الریاض، الطبعة الثانیة ۱۴۱۹ھ۔ ۱۹۹۹م، حدیث نمبر ۱۵۶، ص ۳۲۔ (۳۴)
طحاوی، ابو جعفر احمد بن سلمة بن سلمة، شرح معانی الآثار، تصحیح ایم سعید کینی کراچی، ۱۳۹۵ھ۔ ۱۹۷۵م، ج ۱،
ص ۸۶۔ (۳۵) احمد بن حنبل، امام، مسند الامام احمد بن حنبل، دار احیاء التراث العربی، بیروت لبنان، الطبعة الثانیة
۱۴۱۳ھ۔ ۱۹۹۳م، ج ۲، ص ۳۰، حدیث نمبر ۴۲۸۔ (۳۶) فتح الباری، ج ۱، ص ۲۵۷۔ (۳۷) عمدة القاری، ج ۲،
ص ۳۰۵۔ (۳۸) انور شاہ کشمیری، علامہ، فیض الباری علی صحیح البخاری، مجلس علمی ڈابھیل بھارت، الطبعة الاولی
۱۳۵۷ھ۔ ۱۹۳۸م، ج ۱، ص ۲۶۰۔ (۳۹) شاہ ولی اللہ محدث دہلوی، احمد بن عبدالرحیم، رسالہ شرح تراجم ابواب صحیح
البخاری، دائرة المعارف العثمانیہ حیدرآباد دکن، ۱۳۶۸ھ۔ ۱۹۴۹م، ص ۲۷۔ (۴۰) فتح الباری، ج ۱، ص ۲۸۰۔
(۴۱) رسالہ، ص ۲۷۔

☆☆.....☆☆

## علم کی عزت افزائی

ہشتم بن بشیر اصل میں بخارا کے تھے لیکن بغداد میں آ کر آباد ہو گئے تھے، ان کے والد بشیر باورچی تھے، کھانا پکانا پیشہ تھا، ہشتم کو بچپن ہی سے پڑھنے کا شوق
تھا، انہیں اپنے آبائی پیشے سے کوئی دلچسپی نہیں تھی